
SEXTA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 20128 CADERNO 3

Entrega do Edital: COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br), 
COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br) e no site da 
COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br).
Observação: Informações e esclarecimentos pelo e-mail pregao@
cosanpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: MARIA DO SOCORRO BARBOSA E 
SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/07/2012
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408988

Termo Aditivo: 16
Data de Assinatura: 06/07/2012
Vigência: 07/07/2012 a 03/01/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, inciso II, § 1º, da 
Lei Federal nº 8.666/93
Contrato: 5
Exercício: 2008
Contratado: CONSÓRCIO LAJE/SENENGE
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: Guamá, 565
CEP. 66065-310 - Belém/PA
Telefone: 9132291308
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408944

PORTARIA  Nº 955/2012                                  
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de 
outubro de 1975;
Considerando o Memorando nº  071/2012 – GCG, de 13.06.2012
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidora CAMILA DE SOUSA BAYMA 
FORTUNA, Tec. Gest. Desenv. Agr. Fund. - Eng. Agrimensor, 
matrícula nº 57175319/1, para responder pela Gerência de 
Cartografi a e Geoprocessamento - GCG, no período de 02.07.12 
a 31.08.12, na ausência da titular LEILA LUCIA ALBERTINI 
PERETTI, Gerente, matrícula nº 54197405/2, por motivo de 
Licença Prêmio.
Daniel Nunes Lopes - Resp. p/Presidente Portaria Nº 0200/2011
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, 05 de julho de  2012.
PORTARIA  Nº 956/2012                                  
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de 
outubro de 1975;
Considerando o Memorando nº  044/2012 – CPAD, de 25.06.2012
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidor  EDMILSON MARTINS DA SILVA,  
Engenheiro, matrícula nº 3165949/1, para responder pela 
Coordenadoria da Comissão Permanente de Análise de 
Documentos  - CPAD, no período de 02.07.12 a 31.07.2012, na 
ausência do titular JAIRO DE MOURA PEREIRA, Coordenador, 
matrícula nº  15539/7, por motivo de férias.
Daniel Nunes Lopes - Resp. p/Presidente Portaria Nº 0200/2011
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, 09 de julho de  2012.
PORTARIA  Nº  962/2012                                  
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de 
outubro de 1975;
Considerando o Memorando n° 059//2012 – CAF, datado de 
05.07.2012;
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor JOSE MARIA 
DE OLIVEIRA PICANÇO, Ofi cial Administrativo, matrícula nº 
3166180/1, programadas para 02.07.12 a 31.07.12, concedida 
através da Portaria nº 734/2012 de 27 de junho de 2012, 
publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº. 32191 de 04/07/2012, fi cando 
o referido período em aberto.
 Daniel Nunes Lopes - Resp. p/Presidente Portaria Nº 
0200/2011
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, 10 de julho de  2012.
PORTARIA  Nº  963/2012                                  
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de 
outubro de 1975;
Considerando o Memorando nº  0182/2012 – DJ, de 09.07.2012

R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora NORMA SUELI FORMIGOSA DE 
LIMA, Procuradora Autárquica, matrícula nº 51855915/2, para 
responder pela Subprocuradoria de Processos  Administrativos 
-SPA, no período de 02.07.12 a 31.07.2012, na ausência do 
titular RAIMUNDO NONATO RODRIGUES BARROS, Gerente, 
matrícula nº  3166007/1, por motivo de Férias.
 Daniel Nunes Lopes - Resp. p/Presidente Portaria Nº 0200/2011
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, 12 de julho de  2012.
PORTARIA Nº 964/2012                             
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975;
Considerando o Memorando n°  096/2012 – GLT, datado de 03.07.2012;
R  E  S  O  L  V  E:
 TRANSFERIR, o período de férias do servidor FABIO 
CONCEIÇÃO NEVES GOMES, Motorista, matrícula nº 
57193374/1, programadas para 02.07.12 a 31.07.12, 
concedida através da Portaria nº 734/2012 de 27 de junho 
2012, publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº. 32191 de 04/07/2012, 
fi cando o referido período  para 01.12.12 a 20.12.12.
Daniel Nunes Lopes - Resp. p/Presidente Portaria Nº 0200/2011
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, 10 de julho de  2012.
PORTARIA Nº 966/2012                              
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribuições 
que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de outubro de 1975;
CONSIDERANDO o Memorando nº 47/2012 – CGIR de 04.07.2012
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de gozo férias a servidora 
MARIA ALZENORA DE ALMEIDA, Engenheiro,  matrícula nº  
3168085/1, no período de 09.07.12 a 07.08.12,   que foram 
TRANSFERIDAS  através da Portaria nº 526/12 de 08.05.2012, 
publicada no  D O E nº 32157 de 15.05.12.
Daniel Nunes Lopes -Resp. p/Presidente Portaria Nº 0200/2011
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, 03 de julho de  2012.
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 967/12-ITERPA DE 11.07.2012
Servidora:  LILIAN KETHLIN DA SILVA DIAS
Matrícula:   54193917-2
Cargo:  Procuradora  Autárquica
Nº de Dias: 30 (Trinta)
Período:  10.09.12 a 09.10.2012
CONSIDERANDO o processo nº  2011/499141 - ITERPA, datado de 01.12.2011.
Daniel Nunes Lopes - Resp. p/Presidente Portaria Nº 0200/2011
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, 11 de julho de  2012.

TRANSFERIR FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408920

PORTARIA Nº 432 DE 11 DE JULHO DE 2012
     O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
     TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 06.08.2012 a 
04.09.2012 para 20.08.2012 a 18.09.2012, o período de gozo das férias do 
servidor CARLOS AUGUSTO ROLIM DA MOTTA, identidade funcional 
nº 57234825/1, lotado na DIPLAN, referente ao exercício 2010/2011, 
concedido anteriormente através da Portaria nº 429, de 10.07.2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.196, de 11.07.2012.
       REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 11 
de julho de 2012.

ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

CONCESSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408921

PORTARIA Nº 434 DE 11 DE JULHO DE 2012
        O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores, abaixo 
relacionados, lotados nesta Secretaria, a contar de 01.07.2012:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO

Elianete Valdez Vieira Barreto 5900588 Auxiliar de Serviços 
Operacionais

José Jorbem Araújo da Silva 57230575 Motorista

Paula Regina Pina Machado Sarmanho Ferreira 57208378 Técnica em Gestão 
Pública

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 12 
de junho de 2012.

ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408961

PORTARIA: 435
Objetivo: Realizar projeto para implantação de Infocentro do 
Programa NAVEGAPARÁ.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Novo Repartimento/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571979386/EDUARDO DA CRUZ SOUZA (Gerente) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 16/07/2012 a 18/07/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408965

PORTARIA: 436
Objetivo: Conduzir o servidor da DIPLAN que realizará projeto 
para implantação de Infocentro do Programa NAVEGAPARÁ.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Novo Repartimento/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57230575/JOSÉ JORBEM ARAUJO DA SILVA (Motorista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 16/07/2012 a 18/07/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409275

Convênio: 16
Exercício: 2012
Objeto: Apoio e cooperação fi nanceira ao projeto intitulado 
“Projeto Qualifi cando” que objetiva a implantação de 01 (um) 
centro digital ao ensino de informática, visando benefi ciar a 
população de baixa renda.
Valor Total: 99,566.60
Assinatura: 12/07/2012
Vigência: 12/07/2012 a 31/08/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19126134474140000    335041              0101000000          Estadual
19126134474140000    445052              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO PARÁ - ASPAR
Endereço: Tv Angustura, 1046
CEP. 66080180 - Belém/PA
Concedente: SECRET. DE ESTADO DE CIÊNCIA,TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO - SECTI
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 409399

Contrato: 12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de empresa para desenvolvimento do projeto 
básico de arquitetura e projetos executivos complementares, 
com detalhamento em escalas adequadas para futura execução 
das obras de edifi cação de 03 (três) unidades de manipulação de 
plantas medicinais e fi toterápicos, com área aproximada de 150 
m² cada, nas quantidades e condições estabelecidas no Termo 
de Referência.
Valor Total: 14,917.50
Data Assinatura: 04/07/2012
Vigência: 04/07/2012 a 03/09/2012
Dispensa: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19572137365920000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: E.B.S ENGENHARIA CIVIL LTDA
Endereço: Av Pedro Miranda, 2750
CEP. 66085-026 - Belém/PATelefone: 9132331979
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409527

PORTARIA Nº 437 DE 12 DE JULHO DE 2012
              O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2011, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
         DESIGNAR a servidora SIRLAYNE DE JESUS DO VALE 
FURTADO, identidade funcional nº 5057620/3, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, para responder pela 
Coordenação de Logística desta Secretaria, no período de 
02.07.2012 a 31.07.2012, com todas as vantagens inerentes ao 
cargo durante o impedimento do titular MAURÍCIO COELHO 
RIBEIRO , identidade funcional nº 5891215/1, que se encontra 
em gozo de férias.
   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
   Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 
12 de Julho de 2012.

ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado


